جنبش برابری طلبی زنان در ایران گذشته و آینده

اعظم کم گویان

Women in the Middle East.org

<http://www.maknaar.com>

مقدمه

در هشت مارس ۱۹۷۹ (۱۷ اسفند ۱۳۵۷) توجه جهانیان به تصاویر تظاهرات اعتراضی دهها هزار نفره زنان در خیابانهای تهران و شهرهای بزرگ ایران با مشت‌های گره کرده و قیافه‌های مصمم برای آزادی و برابری بر صفحات روزنامه‌ها و تلویزیونها در سراسر جهان جلب شد. این خلاف تصور رایج افکار عمومی در مورد زنان در یکی از جوامع منطقه خاورمیانه بود.

در ایران آخوند زاده ۱۳۰ سال پیش روشنگری کرد و کتاب "مردم گریز" مولیر، اولین اثر ترجمه شده به فارسی در ۱۵۰ سال قبل منتشر شد. موضوع و مضمون این اثر، نقد نظام پوسیده حاکم، اسلام و خرافات و هشدار نسبت به عقب ماندگی بود. افکار و نوشته های فتحعلی آخوند زاده، فعالیت های حزب کمونیست ایران در ۱۲۹۹ (۱۹۲۰)، ظهور جنبش بیداری زنان، افکار و اشعار میرزاده عشقی، ایرج میرزا، لاهوتی، عارف قزوینی و پروین اعتصامی که علیه حجاب، تعدد زوجات و بیسوادی و بیحقوقی زنان شعر می گفتند، و سپس انقلاب مشروطه همگی شواهد و نتایج نفوذ مدرنیته و مدرنیسم در ایران هستند.

دولت ناصرالدین شاه این حکم را در سال ۱۲۲۹ اجرا کرد و مامورین شاه با فرو بردن دستمالی در دهان زرین تاج او را خفه کردند. سپس جسدش در چاهی افکنده و با آهک و سنگ بی نشان پوشانده شد. دولت ناصرالدین شاه، امیر کبیر وزیر شاه و سران جنبش بابیه را در سالهای ۲۹-۱۲۲۷ (۵۰ - ۱۸۴۸) شدیداً سرکوب کرد. ۹

مدارس دخترانه

ایجاد مدارس دخترانه ایرانی از سال ۱۲۱۴ شمسی (۱۸۳۵ میلادی) در دوره ناصر الدین شاه و از جانب میسیونهای مذهبی آمریکایی، انگلیسی و فرانسوی آغاز میشود. شرط ایجاد این مدارس این بود که دختر محصل مسلمان نپذیرند. سال ۱۲۵۴ ناصر الدینشاه با تحصیل دختران خانواده های مسلمان در این نوع مدارس موافقت می کند. این مدارس بتدریج در رشت، تبریز، همدان، مشهد، ارومیه، سلماس و اصفهان نیز ایجاد میشود.

در سال ۱۳۱۰ شهنواز آزاد نویسنده مجله جهان زنان توسط دولت رضا شاه دستگیر و زندانی شد. جمیله صدیقی موسس مجله "نوید زنان" و شوکت روستا که هر دو از اعضای انجمن "پیک سعادت نسوان" با دیدگاههای مارکسیستی بودند، هر یک به چهار سال زندان محکوم شدند. جمعیت نسوان وطنخواه که در سال ۱۹۲۳ (۱۳۰۲) به همت محترم اسکندری تاسیس شده بود به فعالیت محدودی ادامه داد. با آنکه بسیاری از زنان ترقیخواه از جمله صدیقه دولت آبادی در نشریه این انجمن قلم می زدند و این انجمن در ۱۶ آذر ۱۹۳۲ (۱۳۱۱) میزبان "کنگره نسوان شرق" در تهران شد، اما این تشکل قادر به ادامه فعالیت نشد و دوازده سال پس از مرگ محترم اسکندری در سال ۱۳۱۶ تعطیل شد.

کانون بانوان برای زمینه سازی کشف حجاب ایجاد شد و در جلسات آن تعداد زنان بی حجاب روز به روز بیشتر می شد.

سنت اسلامی و خمینی که سرسختانه با دادن حق رای به زنان و حضور آنها در فعالیتهای اجتماعی در دهه ۱۳۴۰ مخالفت می کردند، پس از انقلاب ۵۷ بدلیل تغییرات ساختاری جامعه و حضور غیر قابل بازگشت زنان، و مبارزه و مقاومت آنها قادر به بازگرداندن زنان به خانه ها نشدند.

تولد دیگر

جنبش هشت مارس ۱۹۷۹ (۱۷ اسفند ۱۳۵۷)

خمینی دو هفته پس از ورود به ایران اجرای قانون حمایت خانواده را متوقف کرد و از مقامات دادگستری خواهان بررسی قانون حمایت خانواده مصوب ۱۳۵۴ شد و دستور داد بندهایی از آن که ناقض اسلام هستند حذف شوند. یکروز قبل از ۸ مارس ۱۹۷۹ روز جهانی زن، خمینی در یک سخنرانی خطاب به جمعی از زنان گفت: "خانمها می توانند به اداره ها بروند ولی با حجاب اسلامی بروند."

۱۳۵ کمپین وسیعی از همه طرف بخصوص از سوی روزنامه‌ها و رادیو تلویزیون به راه افتاد و وسایل پیشگیری از بارداری به رایگان در دسترس قرار گرفت. در اسفند ۱۳۷۱ روزنامه کیهان اعلام کرد که در ۳۳۰ بیمارستان در نقاط مختلف کشور، وسایل پیشگیری توزیع می‌شود. ۱۳۶ طرح جداسازی کامل زنان در امور خدمات بهداشتی، درمانی و پزشکی در ۱۰ آبان ۱۳۷۷ (اول نوامبر سال ۱۹۹۸) در مجلس اسلامی به تصویب نهایی رسید. این طرح که ارائه هر نوع خدمات پزشکی و درمانی را تابع جنسیت می‌کند، با هدف انطباق موسسات پزشکی با موازین شرع اسلام تهیه و تدوین شد. در این دوره ازدواج زنان با مردان خارجی بدون اجازه دولت ممنوع شد.

۱۴۴ رفسنجانی رئیس جمهور بدنبال حمله گسترده به زنان در اواخر خرداد ۱۳۷۲، که طی آن بیش از هزار زن و دختر جوان دستگیر شدند، گفت: "زنانی که حجاب را رعایت نمی کنند مانند بیماران روانی هستند و به روانپزشک احتیاج دارند" او همچنین تاکید کرد که در کشور اسلامی هر مسلمانی حق دارد بی حجاب ها را ادب کند و برای این کار به مامور دولت احتیاجی نیست. طبق بیانیه پارلمان اروپا بین اوت ۱۹۹۱ تا ۱۹۹۲ (مرداد ۱۳۷۱ - ۱۳۷۰) بیش از ۱۱۳ هزار زن به اتهام بدحجابی و فساد دستگیر شدند. ۱۴۵ طبق گفته مقامات رژیم ۸۰ درصد بازداشت شدگان به اتهام بدحجابی و فساد، دختران زیر بیست سال هستند یعنی نسلی که پس از جمهوری اسلامی دنیا آمده اند.

زهره رهنورد در مورد حجاب چنین اذعان می کند: "دولت اسلامی در جنگ حجاب شکست خورده است.

سناساریان، جنبش حقوق زنان در ایران، انتشارات سنت مارتین نیویورک، ۱۹۸۳، ص ۱۴۶-۱۲۱- سخنان مریم فیروز منتشر شده در نشریه آزادی وابسته به جبهه دمکراتیک ایران، شماره ۲، ص ۲۰ به نقل از مقاله نیروهای چپ و مبارزات زنان، مهناز متین، نشریه نقطه شماره ۷ سال سوم، بهار ۱۳۷۶، ص ۲۳

۱۲۲- راه کارگر شماره ۱۵، ۲۰ اسفند ۱۳۵۸ (مارس ۱۹۸۰) همانجا ص ۲۲۱-۲۲۳- کار شماره ۵۰، ۲۲ اسفند ۱۳۵۸، ص ۱۶، به نقل از الیز سناساریان، جنبش حقوق زنان در ایران، انتشارات سنت مارتین نیویورک، ۱۹۸۳، ص ۱۰۵-۱۲۴- زنان، حجاب و مبارزه ضد امپریالیستی، نشریه حقیقت، تهران شماره ۱۸ تیر ۱۳۵۹، به نقل از "اتحادیه کمونیستها با سلاح نقد"، زمستان ۱۹۸۶-۱۲۵-

تهران، ۱۳۶۷
- ۱۴۱- کیهان ۶ ژانویه ۱۹۹۲ به نقل از کتاب پویا، ص ۱۱۴
- ۱۴۲- کیهان ۲۷ جولای ۱۹۹۱، همانجا
- ۱۴۳- کیهان ۵ تا ۱۴ ژانویه ۱۹۹۲، همانجا ص ۱۱۶-۱۴۴- ایران تایمز، ۱۱ تیر ۱۳۷۲، به نقل از الیز سناساریان، جنبش حقوق زنان در ایران، انتشارات سنت مارتین نیویورک، ۱۹۸۳، ص ۱۱۱۷
- ۱۴۵- ایران تایمز، ۴ مهر ۱۳۷۱، سپتامبر ۱۹۹۲، همانجا ص ۱۴۳
- ۱۴۶- زهرا رهنورد، زن روز شماره ۲۱، بهمن ۱۳۶۸
- ۱۴۷- روزنامه همشهری، جمعه ۱۷ اسفند ۱۳۷۹۱۴۸- وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، فهرست کتب و مقالات در باره زن، تهران: جلد اول ۱۳۶۲، جلد دوم ۱۳۶۶
- ۱۴۹- مرکز آمار دولت جمهوری اسلامی ایران، تهران ۱۳۶۷
- ۱۵۰- کیهان چهارشنبه ۳ اسفند ۱۳۷۹، به نقل از مریم پویا، "زنان، اشتغال و اسلامیسیم"، ص ۱۰۳
- ۱۵۱- حبیب الله زنجانی، باروری زنان در تهران، تهران، انتشارات روشنگران، جلد دوم، ۱۳۷۲، ص ۵۸-۵۰
- ۱۵۲- محمود طالقانی، بررسی آماری ازدواج و طلاق، موسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، تهران ۱۳۷۰-۱۵۳- شهین نوایی، تجربه سازمانهای زنان ایرانی بعد از انقلاب، بنیاد پژوهشهای زنان ایران: گزارش سمینار "زن و سیاست در ایران معاصر"، شماره پنجم، تابستان ۱۹۹۵، آمریکا
- ۱۵۴- برای آشنایی بیشتر با این جریان به ضمیمه سوم این کتاب مراجعه کنید. ۱۵۵- کیهان ۲۵ سپتامبر و ۱۹ اکتبر ۱۹۹۱، و زن روز مرداد ۱۳۷۰، به نقل از مریم پویا، "زنان، اشتغال و اسلامیسیم"، ص ۱۰۰
- ۱۵۶- همانجا
- ۱۵۷- همانجا

۱۵۸ - همانجا

۱۵۹ - همانجا

<http://www.mahnaaz.com>